
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.   17    Data 28/01/2016 

 
        di impegno di spesa    

� senza impegno di spesa   
 

 
OGGETTO: …………………………………………………………………………………………. 

Cap. 13010  

C.I.G. QUADRO 5757808578 
CIG: ZB616A9116  
 

IL DIRETTORE  
 
Dato atto che l’ente deve procedere anche per il corrente anno alla liquidazione delle spese 
per le utenze nelle diverse sedi operative dei Sacri Monti relative ai consumi di gas per 
riscaldamento;  
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 300 del 22/10/2015 con la quale si è provveduto 
ad attivare la Convenzione  “Fornitura gas naturale 7” – lotto 1 -  tra Consip e la Soc.  ENI Spa 
con sede in ROMA, Piazzale Enrico Mattei 1 00100 ROMA - P. IVA 00905811006,  per la 
fornitura di gas naturale per le sedi di Crea, Orta, Domodossola e Varallo con decorrenza 
01/01/2016 
 
Preso atto che con la determina di cui sopra si rimandava il regolare impegno di spesa al 
nuovo anno finanziario anche al fine di una corretta imputazione contabile dei costi e pertanto 
si rende necessario procedere in tal senso. 
 
Ricordato che è opportuno affidare ad un unico fornitore la distribuzione di energia nel 
rispetto della circolare della Regione Piemonte, Segreteria della Giunta Regionale, prot. n. 
13907/5/Pres., datata 26.10.2004, contenente indicazioni e criteri guida in materia di ricorso 
alle convenzioni con CONSIP o altre società di committenza da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, nonché in adempimento anche ai contenuti delle norme di contenimento della 
spesa pubblica; 
 
Vista la L. 7 agosto 2012, n. 135 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 
6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;  
 

Visto l’articolo 1 comma 7 della predetta L. 135/2012 con il quale vengono specificate le 
tipologie di beni e servizi per le quali le amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 
mediante adesione a specifiche convenzioni stipulate da CONSIP o da altre società di 
committenza regionale;  
 
Dato atto che i contratti di fornitura di gas naturale per le sedi di Belmonte (uffici di Cuorgnè) 
e per la sede di Ghiffa sono in capo rispettivamente al Comune di Courgnè ed al Comune di 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RISCALDAMENTO - ANNO 2016   
 



2 

 

Ghiffa, ed in base alle convenzioni appositamente stipulate gli enti proprietari degli stabili 
procederanno a comunicare il riparto spese per il consumo di energia;  
  
Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma stimata di € 18.000,00 comprensiva dell’IVA al 
22%, per la fornitura di gas naturale per riscaldamento, sulla base dello stanziamento di cui al 
Cap. 13010 – del Bilancio di Previsione 2016, che presenta un’adeguata disponibilità;  
 

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 

ANNO DI COMPETENZA          

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 18.000,00 2016 18.000,00   

      

 
Considerato che la somma corrispondente all’IVA indicata nelle fatturazioni risulta soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 
633/1972 e che il funzionario contabile dell’ente procederà pertanto all’applicazione all’art. 1, 
comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190  ( legge stabilità 2015) – relativo alle 
modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split payment);  
 
Dato atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 
della ditta incaricata; 
 
Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 

presente provvedimento è identificato con il CIG n. ZB616A9116  
 
Visto il capitolo 13010  del bilancio corrente che presenta l’adeguata disponibilità;  
 
Visti:  

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 



3 

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 
8. Il parere di regolarità contabile n. 4 del 26/01/2016 espresso dal Funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 
9. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

1) di impegnare, per le ragioni indicate in premessa, sul capitolo 13010 del Bilancio di 

previsione gestionale 2016, la somma stimata di euro 18.000,00 stimata per le spese di 
fornitura di gas naturale per riscaldamento per l’anno 2016, a favore della Società ENI  spa, 
alla quale è stato affidato il servizio in oggetto con atto dirigenziale n 300/2015, riservandosi la 
possibilità di incrementare tale importo qualora nel corso dell’anno l’impegno si rivelasse 
insufficiente;  
 
2) Di dare atto che la spesa risulta liquidabile ai sensi del D. Lgs 118/2011 come dal  
cronoprogramma sotto riportato: 
ANNO DI COMPETENZA          

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 18.000,00 2016 18.000,00 2017  

      

 
 
3) Di incaricare il funzionario contabile dell’Ente di provvedere al pagamento delle fatture 
dietro emissione di regolari bollette, sino ad esaurimento dell’impegno assunto procedendo  
all’applicazione dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190  ( legge 
stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split 
payment);  
 
4) di dare atto che le spese di riscaldamento delle sedi operative del Sacro Monte di Belmonte 
e Ghiffa, il cui uso dei locali è disciplinato da convenzioni in essere con la proprietà e nella 
fattispecie Comuni di Cuorgné e Comune di Ghiffa saranno oggetto di successivi e separati atti 
di impegno di spesa e liquidazione delle stesse nel rispetto di quanto disciplinato e normato 
con le convenzioni assunte rispettivamente nell’anno  
 



4 

 

 
 

Ponzano Monf.to,  28/01/2016 
 
                     IL DIRETTORE  
 f.to Dott.ssa Elena De Filippis 
  
                                                                               
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

28/01/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to, 28/01/2016     

                                               
                                                                                  IL DIRETTORE  
 f.to Dott.ssa Elena De Filippis 
  
 
 
 
 
           
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

Responsabile del procedimento:Roberto Comola 

Settore Acquisti e forniture beni e servizi 

Referente istruttoria:Giorgio Trova. 

    


